
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Protocollo n.   

Rep DDIP   

Foggia,  

 

  
 

La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per l’attribuzione, a titolo retribuito, dei 

laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, IX Ciclo - Idonei Cicli precedenti, a.a. 2023/2024. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTI l’art. 33 dello Statuto dell’Università di Foggia; 

 il Regolamento Didattico di Ateneo; 

 il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1346/2024, prot. n. 37432-III/4 del 

09/07/2024, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, IX Ciclo Idonei Cicli precedenti, a.a. 2023/2024; 



 

 

  

 
 

VISTO l’art. 3, lettera c) del D.M. 30/09/2011, che recita: “I laboratori devono 

essere affidati a docenti in possesso della specializzazione per le attività 

di sostegno con almeno cinque anni di insegnamento su posto di 

sostegno, preferibilmente per il grado di scuola per il quale è attivato il 

laboratorio, ovvero con provate e documentate esperienze nell'ambito 

dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità”; 

CONSIDERATO  che i corsi di cui al presente ciclo dovranno concludersi entro il 30 

giugno 2025, ai sensi dell’art. 1, comma 6, del decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca del 29.03.2024, n. 583; 

CONSIDERATO che il TFA Sostegno IX Ciclo idonei Cicli precedenti è suddiviso nei 

seguenti gruppi: 

 -Scuola Infanzia; 

 -Scuola Primaria;  

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1; 

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 2; 

 -Scuola Secondaria di I grado, gruppo 3; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 2; 

 -Scuola Secondaria di II grado, gruppo 3; 

TENUTO CONTO  della delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 25.11.2024 

nella quale è stato deliberato che vengano avviate le procedure di 

selezione pubblica per l’attribuzione dei seguenti laboratori nell’ambito 

del TFA Sostegno IX Ciclo Idonei Cicli Precedenti: 

  

                TFA SOSTEGNO IX CICLO IDONEI, A.A. 2023/2024 

SCUOLA DELL’INFANZIA   

  

Raggruppamento n. 1  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 



 

 

  

 
 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 2  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA PRIMARIA  

  

Raggruppamento n. 3  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 4  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- I GRUPPO  

  



 

 

  

 
 

Raggruppamento n. 5  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 6  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- II GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 7  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 8  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 



 

 

  

 
 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- III GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 9  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 10  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - I 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 11  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 



 

 

  

 
 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 12  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 13  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 14  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività CFU 1 



 

 

  

 
 

motorie e sportive 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – III 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 15  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 16  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 1602/2024, prot. n. 69557-VII/1 del 06/12/2024, 

pubblicato sul sito dell’Università di Foggia, con il quale è stata indetta 

la selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo retribuito, dell’attività 

didattica inerente ai laboratori nell’ambito dei Corsi di formazione per 

il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, TFA 

Sostegno, IX Ciclo Idonei Cicli Precedenti, a.a. 2023/2024; 



 

 

  

 
 

CONSIDERATO che con Decreto del Direttore di Dipartimento di Studi Umanistici, Rep. 

n. 138/2025, prot. n. 3783-VII/4 del 24/01/2025, sono stati approvati gli 

atti della suddetta selezione pubblica; 

PRESO ATTO  che a seguito della suddetta selezione pubblica risulta ancora scoperti i 

seguenti laboratori:  

 

Raggruppamento n. 6 - Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1   

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

Raggruppamento n. 8 - Scuola Secondaria di I grado, gruppo 2  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

Raggruppamento n.10 - Scuola Secondaria di I grado, gruppo 3  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

Raggruppamento n. 12- Scuola Secondaria di II grado, gruppo 

1 

 

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

Raggruppamento n. 13 Scuola Secondaria di II grado, gruppo 

2 

 

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e CFU 1 



 

 

  

 
 

matematico 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 14 Scuola Secondaria di II grado, gruppo 2  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

Raggruppamento n. 16 - Scuola Secondaria di II grado, gruppo 

3 

 

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

 

VISTE  le note del 28 gennaio 2025 con le quali i proff. Sonia Tabasso. 

Gianpiero Tiso e Lucia Immacolata Bocchetti hanno rinunciato ai 

laboratori dei raggruppamenti 13, 14 e 16; 

PRESO ATTO che per consentire la regolare prosecuzione dell’attività didattica e per 

concludere le lezioni del TFA Sostegno in tempi utili è necessario 

bandire i raggruppamenti andati deserti; 



 

 

  

 
 

CONSIDERATO che in base ogni candidato può assumere un massimo di due 

raggruppamenti; 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della 

prestazione oggetto dello stesso; 

ACCERTATA la copertura finanziaria relativa al piano finanziario del TFA sostegno, 

IX Ciclo, Idonei Cicli Precedenti, a.a. 2023/2024; 

VALUTATO ogni altro opportuno elemento,  

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato per il 4 Febbraio 2025; 

ACQUISITE le disponibilità dei proff.ri Manuela Ladogana, Alessandra Altamura e 

Rossella Caso per la composizione della Commissione giudicatrice e 

della dott.ssa Silvia Colaianni come segretario verbalizzante delle 

selezioni in oggetto, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa all’attribuzione, a titolo retribuito, dei 

laboratori nell’ambito del TFA sostegno, IX Ciclo Idonei Cicli precedenti, a.a. 2023/2024, per 

l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 

154/2025, prot. n. 4371-VII/1 del 28/01/2025.  

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

- Prof.ssa Manuela Ladogana, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Professore 

Associato, Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia; 

Componenti: 

-Prof.ssa Alessandra Altamura, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Ricercatori Legge 

240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia  

Componente: 



 

 

  

 
 

- Prof.ssa Rossella Caso, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Ricercatori Legge 

240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione, Università di Foggia. 

Segretario Verbalizzante: 

- Dott.ssa Silvia Colaianni, Area Amministrativa del Centro Formazione della Docenza 

Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

Università di Foggia. 

 

La Direttrice                                                                                                   

    Prof. Barbara De Serio 


		2025-02-04T12:58:07+0100
	Barbara De Serio




